
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

pag. 1 

 

 
COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3° 
 TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.443 del 27-12-2019 
N.  1710 del Registro generale 
 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016. SEDE TEMPORANEA DELL'UTC IN VIA LE MOSSE N.10. LAVORI DI ADEGUAMENTO 
NORMATIVO E FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI. LIQUIDAZIONE FATTURA PER INCARICO DI 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, CSP, CSE 

 
Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3^ Territorio, LL.PP.,  

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica 

PREMESSO che: 

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 
considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 
30-10-2016; 

 In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici pubblici e 
privati; 

 Con ordinanza sindacale sono state dichiarate diverse porzioni del territorio comunale “Zona 
Rossa”, e in particolare la porzione all’interno del Centro Storico di Camerino; 

 Tra gli altri risulta inagibile anche la sede municipale, gravemente danneggiata dal sisma; 

 I vari servizi comunali sono stati delocalizzati provvisoriamente e temporaneamente presso vari 
immobili in soluzioni di emergenza; 

 I servizi tecnici sono stati provvisoriamente e temporaneamente ubicati nel fabbricato di 
proprietà del Comune sito in via Le Mosse n. 10, eseguendo nell’immediato con l’ausilio del 
personale del Comune di Camerino opere di allestimento per consentire la funzionalità dei 
locali; 

CONSIDERATO che: 

 È stata eseguita una verifica preliminare degli impianti da cui risulta che gli stessi non sono 
conformi alla norma tecnica; 



  

pag. 2 

 

 In data 10/01/2016 il Dipartimento di Prevenzione U.O.C. Prevenzione e Sicurezza Ambienti di 
Lavoro di Matelica dell’ASUR Marche area Vasta n.3 ha notificato i verbali di ispezione n. 2995 e 
3022 relativi alla sede del Servizio Ambiente, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e 
del Servizio Urbanistica Edilizia e Ricostruzione Privata in cui si impartisce di procedere alla 
messa a norma degli impianti presenti nella sede provvisoria di via Le Mosse n.10 a Camerino; 

 È risultato indispensabile pertanto eseguire opere di adeguamento funzionale e normativo agli 
impianti al fine di adempiere agli obblighi previsti dal D.Lgs. 81/2008 concernente gli ambienti 
lavoro; 

 Si è reso necessario procedere all’affidamento esterno dell’incarico di Progettazione, Direzione 
Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dell’intervento 
in oggetto; 

ATTESO CHE: 

 Con Determinazione n. 320/Sett. LL.PP. R.G. n. 1074 del 14/12/2018 è stata affidata all’Ing. 
Carmine Calafiore, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A252, 
l’incarico per la progettazione, Direzione Lavori, CSP e CSE degli interventi necessari 
all’adeguamento degli impianti presenti nella Sede dei Servizi Tecnici di via Le Mosse n.10 con 
un onorario per dette prestazioni tecniche pari a € 7.200,00 oltre CNPAIA ed IVA; 

 Per la presente procedura è stato acquisto il CIG: Z85264FE89; 

 L’ing. Carmine Calafiore ha trasmesso il progetto di cui sopra con nota n. 930 del 15/01/2019, 
approvato con atto di G.C. n. 17 del 31/01/2019; 

DATO ATTO CHE: 

 L’Ing. Carmine Calafiore ha completato l’incarico richiesto ed i lavori sono stati ultimati come 
risulta dal certificato di fine lavori assunto al prot. 0014848 del 25/07/2019;  

 Ha redatto i documenti contabili ed il C.R.E. assunto al prot. n. 16050 il 14/08/2019 approvati 
con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 306 del 27/08/2019, RG 1092, ed ha pertanto trasmesso 
la fattura n. 25/2019 del 19/09/2019 a saldo dell’onorario per un importo di € 7.200,00 oltre 
CNPAIA 4% di € 288,00 ed IVA 22 % di € 1.647,36 per un totale pari a € 9.135.36 (CIG: 
Z85264FE89); 

 La spesa di cui sopra è prevista all’interno delle somme a disposizione del QTE generale 
dell’intervento e trova copertura finanziaria sui fondi del cap. 196/1 impegno 897/2018, 
“PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 
DEL 26/08/2016, voce n. 5 “Sistemazioni alloggiative alternative – strutture pubbliche” di cui 
alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016 aggiornata con Circolare DPC n. Terag18_SM/20748 
del 09/04/2018; 

ACCERTATE la regolarità contributiva dell’Ing. Carmine Calafiore P.IVA 00289750432 e C.F. 
CLFCMN49C11C251U con esito positivo – INARCASSA 1808432 del 17-12-2019 e l’iscrizione 
all’Elenco di cui all’art. 34 del D. Lgs. 20/2016; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 25/2019 del 19/09/2019 per un 
importo di € 7.200,00 oltre CNPAIA 4% di € 288,00 ed IVA 22 % di € 1.647,36 per un totale pari a € 
9.135.36 (CIG: Z85264FE89), importo che trova copertura finanziaria sui fondi del cap. 196/1 
impegno 897/2018, “PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 - 
O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016, voce n. 5 “Sistemazioni alloggiative alternative – strutture 
pubbliche” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016 aggiornata con Circolare DPC n. 
Terag18_SM/20748 del 09/04/2018; 

RITENUTO inoltre: 



  

pag. 3 

 

 Doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 
amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D. Lgs. n. 
267/2000; 

 Che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, 
in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 

VISTI: 

 il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli enti locali”; 

 il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dal sisma del 24 agosto 2016" e ss.mm.ii.;  

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare OCDPC 
n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni 
vigenti; 

 la Circolare della P.C.M. - Dip. Prot. Civ. n. 32777 del 15-05-2017 in materia di deroghe; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 33 del 02/10/2019 con cui sono state regolamentate le 
funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs n. 267/2000; 

 

DETERMINA  

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di liquidare la fattura a saldo n. 25/2019 del 19/09/2019 all’Ing. Carmine Calafiore, P.IVA 
00289750432 iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A252, 
incaricato per la progettazione, Direzione Lavori, CSP e CSE degli interventi necessari 
all’adeguamento degli impianti presenti nella Sede dei Servizi Tecnici di via Le Mosse n.10, con 
un onorario per dette prestazioni tecniche pari a € 7.200,00 oltre CNPAIA ed IVA, per un 
importo di € 7.200,00 oltre CNPAIA 4% di € 288,00 ed IVA 22 % di € 1.647,36 per un totale pari 
a € 9.135.36 (CIG: Z85264FE89); 

3. Di dare atto che la spesa suddetta per complessivi € 9.135.36 è prevista all’interno delle somme 
a disposizione del QTE generale dell’intervento e trova copertura finanziaria sui fondi del cap. 
196/1 impegno 897/2018, “PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA 
AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016, voce n. 5 “Sistemazioni alloggiative 
alternative – strutture pubbliche” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016 aggiornata 
con Circolare DPC n. Terag18_SM/20748 del 09/04/2018; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

5. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Settore competente; 

6. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 
267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 



  

pag. 4 

 

7. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 
interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e 
del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 
dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del parere di 
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

9. La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 
unitamente alla documentazione giustificativa: 

 All’albo pretorio 

 Servizio finanziario 

 Al Servizio Appalti 
 

 
Il Responsabile Settore 3° 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente - 
Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Orioli Marco 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura 
finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
27-12-2019  

Il Responsabile del Settore 2 
Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
Camerino, 27-12-2019  

 
   IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Camerino, 09-01-2020 
      Il Responsabile del Settore 1 
                     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


